
  ROMÂNIA 
  JUDEŢUL NEAMŢ 

  ORAŞUL TÎRGU NEAMT 
    CONSILIUL LOCAL 

 
   HOTĂRÂRE 

   privind acordarea mandatului special  `n vederea exercit\rii prerogativelor prev\zute de 
art.27 din Legea nr.51 din 2006 privind serviciile comunitare de utilit\]i publice 

 
Consiliul local al orasului Tîrgu Neamt: 
Av`nd `n vedere Adresa nr. 1118 din data de 25.01.2017 a Asocia]iei de Dezvoltare Intercomunitar\ „Aqua Neam]” prin 

care se solicit\ acordarea mandatului special prev\zut de art. 10 alin. 5 din Legea nr. 51 din 2006 privind serviciile comunitare de 
utilit\]i publice `n vederea exercit\rii prerogativelor prev\zute de art. 27 din acela[i act normativ; 

Având în vedere Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu ap\ [i de canalizare nr. 28 din 
10.08. 2009 `ncheiat `ntre Asocia]ia de Dezvoltare Intercomunitar\ Aqua Neam] `n calitate de Autoritate delegant\ [i Compania 
Jude]ean\ Apa Serv S.A. `n calitate de Operator; 

Lu`nd `n considerare prevederile art. 10 alin 5 [i art. 27 din Legea nr. 51 din 2006 privind serviciilor comunitare de utilit\]i 
publice [i prevederile art. 16 alin. 4, art. 17 alin. 2 lit. a) pct. 4 a) din Statutul Asocia]iei de Dezvoltare Intercomunitar\ Aqua 
Neam];  

Examinând expunerea de motive nr.1182 / 25.01.2017 a primarului localitatii; 
Văzând raportul de specialitate nr.1182/ 25.01.2017 al  Compartimentului Protec]ia Mediului din cadrul Serviciului 

U.A.T.; 
In temeiul prevederilor art. 36 alin. 1[i 2 lit. a) din  Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu 

modificările [i completările ulterioare; 
~n temeiul art. 98 coroborat cu art. 45 alin. 1) [i art. 115 alin. 1) lit. b) din  Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările [i completările ulterioare;  
HOTĂRĂŞTE: 

 Art.1: Se acord\ mandat special Asocia]iei de Dezvoltare Intercomunitar\ Aqua Neam], cu sediul `n Municipiul Piatra 
Neam], str. Alexandru cel Bun, nr.27, jude]ul Neam], identificat\ cu CIF:23306298 s\ exercite, `n numele [i pe seama Unit\]ii 
Administrativ Teritoriale T`rgu Neam], atribu]iile, drepturile [i obliga]iile prev\zute de art. 27 din Legea nr.51 din 2006 privind 
serviciile comunitare de utilit\]i publice.  

Art.2:   
1) În baza prezentului mandat, Asocia]ia de Dezvoltare Intercomunitară “Aqua Neam]” exercită atribu]iile de autoritate tutelară 
prevăzute de art. 3 pct. 2 lit. b) [i c) din O.U.G.  nr. 109 din 2011 privind guvernan]a corporativă a institu]iilor publice în numele 
[i pe seama unită]ii administrativ teritoriale T`rgu Neam] pentru Operatorul Regional Compania Jude]eană Apa Serv S.A., 
operator căruia i s-a delegat gestiunea serviciului de alimentare cu apă [i de canalizare prin Contractul de delegare nr. 28 din 
10.08.2009. 
2) Mandatul acordat Asocia]iei de Dezvoltare Intercomunitară “Aqua Neam]” pentru exercitarea atribu]iilor de autoritate tutelară 
prevăzute de art. 3 pct. 2 lit c) din O.U.G.  nr. 109 din 2011, este condi]ionat de furnizarea tuturor informa]iilor necesare 
întocmirii scrisorii de a[teptări  de către Consiliul Jude]ean Neam]. 
 Art. 3  Serviciul juridic – Contencios, Administra]ie public\ vor lua m\surile corespunz\toare pentru ducerea la `ndeplinire 
a prevederilor prezentei hot\rari.   
     Art. 4 Secretarul localităţii va asigura comunicarea prezentei hotărâri autorităţilor [i persoanelor interesate prin 
Compartimentul Administra]ie Public\ Local\, Rela]ia cu Consiliul Local. 

Nr. 24  
din 31.01.2017 

Preşedinte de şedinţă, 
Consilier: B^rsan Ciprian Valeriu                                                                                                                                 

 
Contrasemnează, 

                                                                                                   Secretar oraş, 
                                                                                                        Jr. Laura Elena Maftei 

 
 
Total consilieri locali 19 
Prezenţi 19 
Pentru  19 
Împotrivă- 
Abţineri- 



 


